
第37号

リンナイ株主通信

証券コード 5947

第 63 期中間報告書
2012年4月1日～2012年9月30日



2012年
10月発売！

かまどで炊いたごはんが、今でも愛される理由。
それは、ごはん一粒一粒が立ち、適度な粘りで甘みある味わいだから。
直火で炊くガス炊飯器「直火匠」なら、
かまどと同じ伝熱形態で、釜全体を加熱。
最高約1,200℃の炎で、沸騰したまま一気に炊き上げます。
ガスの強火力を活かした直火炊きだからこそ実現する、
粘り、甘み、香りが際立った、ごはん本来の味わいをぜひお楽しみください。

直火のある暮らしは、
おいしいごはんのある暮らし。

おいしいごはんをつくるのは、今も昔も直火でした。

進化した新型ガス炊飯器「直火匠」
じ か び の た く み

1強火力で炊く　2包み込んで炊く　3ムラなく炊く　4短時間で炊く

21年ぶりのフルモデルチェンジ！！



 

  
  株主の皆さまへ

M E S S A G E

代表取締役会長　内藤　進 

代表取締役社長　内藤　弘康

　株主の皆さまには、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。
　当社第63期第２四半期連結累計期間（2012年4月1日から2012年9月30
日まで）における営業ならびに決算の概況と今後の戦略につきまして、ご説明申し
あげます。
　当第２四半期連結累計期間における世界経済は、債務危機による欧州経済の停滞
に加え、中国を中心としたアジア諸国の成長率が鈍化するなど先行きの不透明な状
況が続いております。また、国内の経済は、景気低迷からの緩やかな持ち直しは見
られるものの、円高の長期化による輸出産業の減速などにより企業収益に改善傾向
が見られず、厳しさが継続しております。
　住宅関連の業界動向は、新築市場において、震災復興需要が一定水準にあるもの
の、首都圏におけるマンション販売が伸びず、全体として横ばいとなっております。
一方、リフォーム市場は、消費者の環境・省エネへの関心の高まりや災害に対する
安心向上を目的としたニーズが広がりを見せ、堅調に推移しております。
　このような状況のもと、当社グループは今年度をスタートとする中期経営計画

「ジャンプUP 2014」に沿って、環境・省エネを考えた総合熱エネルギー機器メー
カーとしての持続的な発展への基盤整備と社会的な価値創造を目指し、熱と暮らし
に関わる事業を展開してまいりました。販売面につきましては、国内において、電
化商材の販売縮小によりガス機器の需要は増加しており、給湯暖房機やビルトイン
コンロなどが堅調に推移しました。一方、海外ではオーストラリアにおける昨年の
学校向け暖房機の特需に対する反動や、アメリカ経済の回復遅れによって給湯器の
販売が減少することにより、全体の売上高は横ばいとなりました。
　損益面では、国内において低価格帯から上級機種への販売シフトの傾向が強く、
給湯暖房機やビルトインコンロなどにより高付加価値化が進展するものの、海外の
利益減に加えて、食器洗い乾燥機の不具合に伴う点検・修理費用を計上し営業利益
において減益となりました。この結果、当第２四半期連結累計期間の実績は、後記
のとおりとなりました。なお、中間配当金は、前第２四半期から2円増配し、１株
につき30円とさせていただきました。
　当社グループは引き続き中期経営計画「ジャンプUP 2014」の諸施策を実践し、
グローバルブランドとして躍進すべく、国内外の各地ニーズに即し、多様なエネル
ギー資源に対応する高品質な熱機器の開発に取り組んでまいります。
　株主の皆さまにおかれましては、今後とも一層のご支援ご協力を賜りますようお
願い申しあげます。

 2012年12月

	 代表取締役会長	 代表取締役社長
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リンナイ(株) リンナイアメリカ(株)
主力商品 主力商品

ガス給湯器
高効率給湯器
エコジョーズ ビルトインコンロ

その他
230億円
20.2%

リンナイ単体
634億円
55.6%

リンナイアメリカ
53億円
4.7%

リンナイ
コリア
92億円
8.1%

リンナイ
オーストラリア
76億円
6.7%

注：内部売上高を除いています

上海林内
54億円
4.7%

連結合計
1,142億円

2012年9月末現在、国内をはじめ、海
外16の国・地域にグループ会社を設立
し、事業活動を行っています。世界各地
の生活文化・気候条件・エネルギー事情
に最適で高品質な熱エネルギー機器を、
国ごとに開発し提供しています。

会社別連結売上高構成比
（2012年度第2四半期累計）

FF暖房機

 

  
  世界のリンナイグループ

ソーラー給湯システム
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主力商品の販売は好調で増収も
食器洗い乾燥機リコール対応の影響で減益
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連結売上高と営業利益

■ 売上高 営業利益

69

58
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住宅市場や建築資材市場が依然低調
主力の給湯器販売の減少で減収減益

（億円） （億円）

53

2.3

6.1

0.3

リンナイインドネシア（株）新工場開所式を開催
2012年9月、リンナイインドネシア(株)は、ジャカルタ郊外に新たに開設
したバララジャ工場の開所式を行いました。今回のバララジャ工場の稼動
に伴い、従来のチクパ工場との２工場体制で、同社のテーブルコンロ生産
能力を2014年には年間1,100万台体制へと増強します。インドネシア政
府は2005年に灯油からＬＰＧへの家庭用エネルギー転換政策を打ち出し、
5,400万世帯を対象にガスボンベ、一口ガスコンロを無償配布しました。
これに伴い、リンナイ製の二口ガスコンロへの買替需要が急激に伸長し、
同社のテーブルコンロ販売台数は、2005年度の年間45万台から2011年
度には525万台に達し、今後さらなる市場拡大が期待されます。 
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  世界のリンナイグループ

R I N N A I G R O U P

リンナイオーストラリア(株) リンナイコリア(株) 上海林内有限公司
主力商品 主力商品主力商品

ガス給湯器 FF暖房機ソーラー給湯システム テーブルコンロ ガスボイラー
スチーム
オーブン ビルトインコンロ レンジフードガス給湯器
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■ 売上高 営業利益

82
91

2012/92010/9 2011/9

主力のガス給湯器販売は増加も
FF暖房機補助金終了の影響で減収減益

（億円） （億円）

76
24.1

16.4
16.2

0

30

60

90

120

0

2

4

6

8

連結売上高と営業利益

■ 売上高 営業利益

101 97

2012/92010/9 2011/9

ボイラー販売好調も為替影響により減収
経営改革による利益率向上で増益

（億円） （億円）
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連結売上高と営業利益

■ 売上高 営業利益

55
52

2012/92010/9 2011/9

内陸部へのインフラ拡大に伴い
ガス給湯器販売が好調で増収増益

（億円） （億円）

54
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「中川運河再生支援・文化芸術活動助成事業（仮称）」への寄付について
2012年10月、当社は中川運河再生への支援を目的とし、2012年度より「中川運河再生支援・文化芸術活
動助成事業（仮称）」へ総額1億円を寄付することを決定しました。現在、名古屋市を中心として、かつて「東
洋一の大運河」と称された中川運河地域を再生する「中川運河再生計画」が進められています。同計画にて、
リンナイ本社近隣地域は市民の交流・創造活動、文化・芸術活動を活性化する「にぎわいゾーン」として新
しい街づくりが企図されています。当社としては、文化・芸術活動を通じてモノづくりに必要な創造力の芽
を育み、地域交流の活性化や産業育成に貢献できることは大変意義あるものと考え、支援を決定しました。

3

助成事業の内容	： 	「中川運河再生計画」において位置づけられた「にぎわいゾーン」における市民の文化芸術活動を支援するための助成
助成事業の主体	： 	公益財団法人名古屋まちづくり公社名古屋都市センター
助成団体の選定	： 	名古屋都市センターに新たに設定する選考委員会で決定
寄 付 の 内 容	： 	2012年度から10年間、毎年1,000万円、総額１億円を当社から寄付



 

  
  暮らしのなかのリンナイ

4

ガス温水式床暖房の特長
「ふく射」「伝導」「対流」の3つの効果

床暖房は、靴を脱いで床でくつろぐ日本の住まいに最適。
適度な暖かさで、寝転んでも低温やけどの心配が少なく安心です。
また室内で燃焼しないため、ニオイもなくきれいな空気を保ちます。

部屋全体がムラなく暖まる
温水式床暖房

人気商品
クローズUP!

遠赤外線で体の芯を温める「ふく射熱」暖房
　遠赤外線は、壁や天井に反射し室内に広がります。

足元を中心に温める「伝導熱」暖房
　足元はしっかり暖かく、頭は涼しいままで快適です。

部屋の温度ムラを少なくする「対流」暖房
　冷たい空気を床面で暖めて、自然な空気の流れが生まれます。

1

2

3



 

  
  暮らしのなかのリンナイ
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D A I L Y  L I F E

経済性UP!

ハイブリッド給湯・暖房システムECO ONEと
省エネ床暖房の組み合わせで床暖房がもっと身近に。

立ち上がりの速さはたった45分
ガスでスピーディに立ち上げるので部屋を
素早く暖められます。

温水式床暖房のオススメポイント
床暖房は風を起こさないので、皮膚の水分が
奪われにくく肌を乾燥させません。また、
足が床に触れ、直接暖められるので冷え性にも
効果的です。

１か月の光熱費を約37%節約
暖房のハイブリッド化と床暖房システムの
高効率化で光熱費を大幅に抑えます。

ダブルハイブリッド給湯・暖房システム １か月の光熱費を約37%節約
暖房のハイブリッド化と床暖房システムの
高効率化で光熱費を大幅に抑えます。

温水式床暖房のオススメポイント
床暖房は風を起こさないので、皮膚の水分が
奪われにくく肌を乾燥させません。また、
足が床に触れ、直接暖められるので冷え性にも

立ち上がりの速さはたった45分
ガスでスピーディに立ち上げるので部屋を
素早く暖められます。

※ 床暖房負荷：LD18畳1日8時間立ち上げ２回120日使用、都市ガス料金155円/㎥、
電気料金22円/kWh床暖房：給湯暖房機は温水温度60℃従来型温水マット、ダブル
ハイブリッドは温水温度40℃省エネ床暖房 床ほっとEハイブリッド

※ 2012年1月リンナイ(株)調べ、ガス温水式床暖房において当社従来品HFMシリーズ
との比較

※ 立ち上がり時間:室温が13℃から20℃になるまでの時間。
※ 設置条件により、時間は異なる場合があります。
※ 北海道立北方建築研究所外部環境シミュレータ室に於いて、次世代省エネ基準Ⅳb
地域相当の29.16㎡(18畳）の実験家屋を建設。外気温5℃の環境下、室温設定
20℃で暖房評価を行う。

9,600円

15,200円

従来ガス
温水式

省エネ床暖房
床ほっとEハイブリッド

（都市ガス）
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温水式床暖房

電気ヒートポンプ式
温水床暖房
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  暮らしのなかのリンナイ

ビルトインコンロの点火/消火によって、レンジフードの運転/停止が
自動で連動します。また前回運転時の送風の強弱に加え、
照明のON/OFFも記憶して自動で再現します。

コンロを点火すると、自動で換気がスタート安心+ 節電
レンジフード連動ビルトインコンロ

レンジフード連動対応ビルトインコンロ

人気商品
クローズUP!

6

赤外線で自動的にレンジフードをコントロール
コンロを点火すると自動的に換気をスタート。
無駄なく効率的に運転を行います。

消火すると自動でレンジフードもOFF
レンジフード消し忘れの無駄がなくなるから、
節電にも一役！

エコ＆超スリム型スタイリッシュデザイン
レンジフードXGRシリーズ

その他にも、Udea、セイフル、Verie、Mytoneシリーズにてレン
ジフード連動ビルトインコンロをご用意しています。詳しくはホー
ムページ、カタログをご覧ください。

2012年
9月発売！

点火

自動で換気!

消火

自動で停止!

ビルトインコンロ連動タイプなら消し忘れの心配なし！※

※レンジフード連動ビルトインコンロの場合

これで解決！

安心 節電にも
一役



 

  
  暮らしのなかのリンナイ

D A I L Y  L I F E

コンロを点火すると、自動で換気がスタート安心+ 節電
レンジフード連動ビルトインコンロ

7

スマートフォンでも
ご利用いただけます。

キッチン・調理用品も充実！
コンロの魚焼きグリルに対応した耐熱皿や炊飯鍋をは
じめ、リンナイ商品と一緒にご使用いただくことで、
もっと暮らしが便利になるキッチン・調理用品のライ
ンアップも充実しています。

若い女性の声から生まれたHOWAROは
シンプルでお洒落な白のボディカラーが特
徴です。コンパクトなアパートサイズで、
ホーロー製のフラット天板はお手入れが簡
単、Siセンサーコンロ搭載など安心機能も
充実しています。

インターネットだけの限定販売コンロ

http://www.howaro.jp/
ホワロ

リンナイ公式部品販売サイト R.STYLE（リンナイスタイル）では、
リンナイ商品をより快適・便利に、そして大切に使っていただくために
お客様自身で取り替えられる交換部品やお手入れグッズなどを販売しています。

交換部品やお手入れ用品はネットショップで注文！

リンナイ公式部品販売サイト
かんたん
便利♪

焦げついたガンコな汚れ落としに
最適なガラストップ専用クリーナー
とスクレーパー

●シンプルな｢白色｣のボディカラー
●5色から選べるポイントカラー



8

 

  
  営業のご報告（2012年度 第２四半期 連結）

経営成績の概要

当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高 
1,142億16百万円（前年同期比0.1％減）、営業
利益106億2百万円（前年同期比7.9％減）、経
常利益115億14百万円（前年同期比7.0％減）、
四半期純利益におきましては投資有価証券評価損
が前年同期に比べて少額であったことにより、
74億73百万円（前年同期比13.7％増）となり
ました。

セグメント業績の概要

●日本
節電志向の流れは継続しており、省エネ性の高い
ガス給湯器「エコジョーズ」シリーズの普及拡大
に加え、ビルトインコンロや給湯暖房機などを中
心にガス機器の販売は堅調に推移しました。また、
電気とガスを組み合わせて熱効率を高めたハイブ
リッド給湯器や、ビルトインコンロとの連動性を
活かしたレンジフードなど、当社グループにとっ
て新しい商品群の売上が順調に伸びています。こ
の結果、日本の売上高は799億63百万円（前年
同期比2.7％増）となりました。一方で、食器洗
い乾燥機の点検・修理対応による費用の計上によ
り、営業利益は73億24百万円（前年同期比6.4％
減）となりました。 

●韓国 
主力のボイラー販売が市場の買替需要によって好
調を維持しておりますが、為替の影響により、韓
国 の 売 上 高 は101億13百 万 円（ 前 年 同 期 比

3.8％減）となっております。また、高付加価値
商品であるボイラーの販売増などによって、営業
利益は4億85百万円（前年同期比10.7％増）と
なりました。

●アメリカ
現地経済の回復遅れによって住宅や住宅設備機器
の販売が低調に推移していることにより、給湯器
市場全体の需要が停滞しているため、当社タンク
レス給湯器の販売は減少し、アメリカの売上高は
53億19百万円（前年同期比8.3％減）となりま
した。また、コストダウンを図った新製品の導入
効果で利益は改善方向にあるものの販売減の影響
を 受 け、 営 業 利 益 は30百 万 円（ 前 年 同 期 比
86.9％減）となりました。 

●オーストラリア
電熱貯湯式給湯器の販売禁止が進み、ガス給湯器
販売は依然として堅調であるものの、昨年の学校
向け暖房機の特需に対する反動によって、オース
トラリアの売上高は76億33百万円（前年同期比
16.7％減）、営業利益は16億23百万円（前年同
期比31.1％減）となりました。

●中国
上海地区をはじめとする都市部での販売は苦戦す
るものの、内陸部のインフラ拡大に伴うガス給湯
器の需要増は勢いを継続しており、中国の売上高
は54億71百万円（前年同期比2.7％増）となり
ました。また、高騰していた材料単価が下落方向
にあるなどコストダウンが進み、営業利益は4億
21百万円（前年同期比153.2％増）となりました。
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  営業のご報告（2012年度 第２四半期 連結）

F I N A N C I A L  D ATA
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1,330
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2,280
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総資産、純資産、
自己資本比率

その他
57億円
5.0%
(+1.4%)

日本
799億円
70.0%
(+2.7%)

合計

1,142億円
(－0.1%)

韓国
101億円 8.9%

(－3.8%)

オーストラリア
76億円 6.7%

(－16.7%)

中国
54億円
4.8%
(+2.7%)

アメリカ
53億円 4.7%

(－8.3%)

（　）内は前年同期比の
  増減率です。

セグメント売上高

注：内部売上高を除いています。

（　）内は前年同期比の
  増減率です。

111億円
9.8%
(－1.6%)

562億円
49.3%
(+2.9%)

合計

1,142億円
(－0.1%)

358億円
31.4%
(－1.2%)

34億円

74億円
6.5%

(－12.6%)

給湯機器

厨房機器

空調機器

業用機器
その他3.1%

(+1.5%)

機器別売上高

注：	2012年度の売上高営業利益率は、第２四半期 
累計期間の数値を表示しています。

ROE、ROA

	 上半期	 通期	 上半期	 通期

2008年度	 2.3	 2.8	 1.4	 1.7

2009年度	 3.0	 8.5	 1.9	 5.4

2010年度	 5.2	 11.2	 3.3	 7.0

2011年度	 4.7	 11.7	 2.9	 7.3

2012年度	 4.9	 	 3.1	

ROE ROA

（％）
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資産の部
流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　有価証券
　商品及び製品
　原材料及び貯蔵品
　その他
　貸倒引当金
固定資産
　有形固定資産
　無形固定資産
　投資その他の資産
　　投資有価証券
　　その他
　　貸倒引当金

資産合計

154,007
31,113
53,933
36,769
18,066
9,647
4,930

△ 452
85,132
43,397
1,492

40,242
28,682
11,983
△ 423

239,140

 四半期連結貸借対照表（単位：百万円）
当第２四半期末	 （2012年9月30日現在）
前期末	 （2012年3月31日現在）

 	 	 当第２四半期末	 前期末

負債の部
流動負債
　支払手形及び買掛金
　短期借入金
　未払法人税等
　賞与引当金
　その他の引当金
　その他
固定負債
　長期借入金
　退職給付引当金
　その他の引当金
　その他
負債合計
純資産の部
株主資本
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
　自己株式
その他の包括利益累計額
　その他有価証券評価差額金
　為替換算調整勘定
少数株主持分
純資産合計
負債 純資産合計

156,300
34,596
56,776
35,651
14,530
9,402
5,803

△ 461
82,553
43,040
1,489

38,023
26,966
11,476
△ 419

238,853

65,571
40,785
4,209
3,096
3,084
2,126

12,268
11,780

3,288
4,688

36
3,767

77,351

159,820
6,459
8,720

168,114
△23,474
△2,560

911
△ 3,472

4,529
161,789
239,140

72,757
43,895
4,254
6,064
3,131
1,857

13,554
11,358

3,325
4,554

61
3,417

84,116

153,722
6,459
8,720

162,014
△23,471
△3,103

518
△ 3,622

4,119
154,737
238,853

 	 	 当第２四半期末	 前期末
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F I N A N C I A L  D ATA

 四半期連結キャッシュ・フロー計算書（単位：百万円）
当第２四半期累計期間	 （2012年4月1日から2012年9月30日まで）
前第２四半期累計期間	 （2011年4月1日から2011年9月30日まで）

 四半期連結損益計算書（単位：百万円） 当第２四半期累計期間	 （2012年4月1日から2012年9月30日まで）
前第２四半期累計期間	 （2011年4月1日から2011年9月30日まで）

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の四半期末残高

 	 	 当第２四半期累計期間	 前第２四半期累計期間

5,219   

△ 10,763

△1,283   

39,579   

3,173   

△ 2,792

△1,652   

47,468   

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

営業外費用

経常利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益

法人税等

少数株主損益調整前四半期純利益

少数株主利益

四半期純利益

114,216

79,709

34,507

23,904

10,602

1,305

393

11,514

157

11,357

3,513

7,843

369

7,473

 	 	 当第２四半期累計期間	 前第２四半期累計期間

（第２四半期連結累計期間）

114,274

79,042

35,232

23,716

11,516

1,365

504

12,377

1,212

11,165

4,397

6,767

192

6,575



近畿地方 1.0％

外国
21.3％

関東地方
26.9％

中部地方
40.4％

九州地方0.3％

中国地方 0.2％
北海道 0.1％

0.1％東北地方
0.1％四国地方
9.5％自己名義

個人・その他

22.8％

自己名義
9.5％

外国人
21.3％

28.2％

金融機関

17.9％

事業法人

証券会社
0.2％

 役　員（2012年9月30日現在）

代表取締役会長 	 内藤　　進
代表取締役副会長 	 林　　謙治
代表取締役社長 * 	 内藤　弘康
代表取締役 副社長執行役員	 成田　常則
取締役 常務執行役員 	 小杉　將夫
	 近藤　雄二

（注）	 1.	* 印は執行役員を兼務します。
	 2. 監査役の福井清晃、南舘欣也は、
	     社外監査役であります。

創　　業	 1920(大正9)年9月1日
設　　立	 1950(昭和25)年9月2日
資 本 金 	 6,459,746,974円
本　　社	 〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
	 TEL 052-361-8211（代表）
従業員数	 連結8,550名、単体3,554名

生産関連拠点：技術センター、生産技術センター、総合物流セン
ター、部品センター、大口工場、瀬戸工場、旭工場、愛知工場

支社：東北、関東、中部、関西、九州

支店：北海道、仙台、新潟、東京、北関東、東関東、南関東、 
名古屋、静岡、北陸、長野、大阪、京滋、兵庫、中国、四国、福岡

営業所・出張所等：（76カ所）

その他国内事業所：研修センター（10カ所）、お客様センター（2カ所）

 会社概要（2012年9月30日現在）  国内ネットワーク（2012年9月30日現在）

12

所有者別株式分布 地域別株式所有分布

 株式構成（2012年9月30日現在）

株式の総数

発行可能株式総数
200,000,000株

発行済株式数
54,216,463株（自己株式を含む）

株主数
4,043名

常務執行役員	 長坂　　隆
	 吉田　雄三
	 吉村　定夫
執行役員 	 祢津　忠信
	 兼子　輝將
	 森　　錦司
	 纐纈　泰生
	 鈴木　出香
	 薗田　享志
	 進士　克彦

監査役（常勤） 	 後藤　靖彦
	 堤　　俊紀
監査役 	 福井　清晃
	 南舘　欣也

 

  
  会社データ・株式の状況
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STOCK INFORMATION

（円） （千株）

2011年
10月11月12月

2012年
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 株価の推移 大株主（2012 年 9 月 30 日現在）

株主名	 持株数 ( 千株 )

内藤株式会社	 6,215
株式会社好兼商事	 4,002
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）	 3,127
日本トラステイ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 	 2,763
林　謙治	 2,652
内藤　進	 1,400
日本生命保険相互会社	 900
東京瓦斯株式会社	 784
The Chase Manhattan Bank, N.A. London Secs Lending Omnibus Account	 690
リンナイ共進会	 609

（注）		 当社は自己株式 5,157 千株を保有しておりますが、上記の大 
	 株主から除いております。

国内子会社（14社）
製品の製造
● ㈱ 柳澤製作所
● リンナイテクニカ ㈱ 
● グランシュトラール㈱

部品の製造
● アール・ビー・コントロールズ ㈱   
● リンナイ精機㈱ 　 
● アール・ティ・エンジニアリング㈱ 
● ジャパンセラミックス㈱
● 能登テック㈱ 
● テクノパーツ㈱

製品の販売
● リンナイネット㈱
● アール・ジー㈱ 

その他の事業
● リンナイ企業㈱
● リンナイテック北陸㈱ 
● リンナイ興業 ㈱

リンナイグループ（2012年9月30日現在）

● リンナイコリア㈱ 
● 上海林内有限公司 
● リンナイタイ㈱ 
● リンナイベトナム㈲ 
● リンナイブラジルヒーティング
    テクノロジー ㈲ 
■ リンナイインドネシア㈱ 
● 広州名海燃具電器有限公司

部品の製造販売
● アール・ビー・コリア㈱
● RK 精密 ㈱
● アール・エス・コリア ㈱ 
● 上海燃宝控制器有限公司 
■ 三国 RK 精密㈱ 

その他の事業
● リンナイサービス（MS）㈱
● リンナイCS㈱
● 上海林内熱能工程有限公司

海外子会社・関連会社（29社）
持株会社および製品の販売
● リンナイホールディングス 
    （パシフィック）㈱

製品の販売
● リンナイアメリカ㈱
● 林内香港有限公司
● リンナイカナダホールディングス㈱
● リンナイ SE ㈱
● リンナイプラス㈱
● 広州林内燃具電器有限公司
● リンナイマレーシア㈱	
● リンナイ UK ㈱
● リンナイイタリア㈲
■ 海南林内民生燃具厨衛販売有限公司

製品の製造販売
● リンナイオーストラリア㈱
● リンナイニュージーランド㈱
● 台湾林内工業 ㈱ 

● 連結子会社	 ● 非連結子会社
■ 持分法適用関連会社	 ■ 持分法非適用関連会社



 株主メモ

〒454-0802  名古屋市中川区福住町2-26
TEL 052-361-8211

事業年度	 毎年4月1日から翌年3月31日まで 

定時株主総会	 毎年6月

基準日	 定時株主総会・期末配当　毎年3月31日 
	 中間配当　毎年9月30日

単元株式数	 100株

公告方法	 電子公告により行います。 
	 http://www.rinnai.co.jp
	 ただし、事故その他やむを得ない事由が生 
	 じたときは、日本経済新聞に掲載して行い 
	 ます。

株主名簿管理人	 三井住友信託銀行株式会社　 
	 〒100-0005 東京都千代田区丸の内1-4-1 
特別口座の口座	 三井住友信託銀行株式会社　 
管理機関	 〒100-0005 東京都千代田区丸の内1-4-1

郵便物送付先	 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 
	 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 

（電話照会先）	 電 話0120-782-031（ フリ ー ダ イ ヤ ル 
	 受付時間：平日9：00〜17：00）取次事務 
	 は三井住友銀行株式会社の本店および全国 
	 各支店で行っております。

株式の上場	 東京および名古屋証券取引所 市場第1部

お、配当金領収証にて配当金をお受取りの株主様につきましても、
配当支払いの都度「配当金計算書」を同封させていただいており 
ます。
＊確定申告をなされる株主様は、大切に保管ください。

株主様のご住所・お名前に使用する文字に関しての
ご案内
　株券電子化実施に伴い、株主様のご住所・お名前の文字に、株式会
社証券保管振替機構（ほふり）が振替制度で指定していない漢字等が
含まれている場合は、その全部または一部をほふりが指定した文字
またはカタカナに変換して、株主名簿にご登録いたしております。
　このため、株主様にご送付する通知物の宛先が、ほふりが指定し
た文字に置き換えられる場合がありますのでご了承ください。
　なお、株主様のご住所・お名前として登録されている文字につい
ては、お取引の証券会社等（特別口座の場合は特別口座の口座管理
機関である三井住友信託銀行株式会社）にお問い合わせください。 

株式に関するお手続きのお申し出先について　　　
１.	 未払配当金の支払いのお申し出先
	 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申し出く 
	 ださい。
２.	 住所変更、単元未満株式の買取・買増、配当金受取方法の指定等	
	 のお申し出先
	 ①	証券会社に口座をお持ちの株主様の場合
		  お取引証券会社等
	 ②	証券会社に口座をお持ちでないため、特別口座が開設され 
		  ました株主様の場合
		  三井住友信託銀行株式会社にお申し出下さい。

｢配当金計算書｣について
　配当金支払いの際送付している「配当金計算書」は、租税特別措
置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を
行う際は、その添付資料としてご使用いただくことができます。な


